propter HONESTATEM laudat Julianus ( is certe , de quo Vlpianus in dicta l. 12. §. 3. de R. IV. ) si quidem ab hujusmodi nuptiis abstinuerimus . Ergo τὸ εὐπέτες i.e. honestas sola impidebat , quominus quis patris sui aut filii sponsam duceret . Hoc est illud εὐπέτες , quod Graeci Canonistae ex Basilio afferunt , ubi ait , εὐ πέτες γάμοις οὐ μόνον τὸ εὐπέτραμψεν καὶ τὸ εὐπέτες . In nuptiis non tantum quid permisum sit , sed et quid HONESTVM querimus . Atqui hoc Magnus ex Modestino haulit l. 42. de R. N. Semper , ait , in conjunctionibus ( connubialibus ) non solum quod liceat , considerandum est , sed et quid HONESTVM sit . Ex his vides id , quod nostris Canonibus Honestas dicitur , agnoscere juris civilis conditores , sed tantum in paucis ascendentium aut descendentiū personis , numquam ex transverso , atque in illis etiam ( si Justinianum & Theophilum , qui Julianum laudat , audimus ) honestate tenuis putasse prohibitas nuptias , non ex necessitate . At vero jus Canonicū honestatis quidam vocabulum ab iure Civili arripuit , at eam honestatem ad omnes spōforum consanguineos , etiam ex latere , usque ad septimum gradum prorogavit , ac insuper sub honestatis vocabulo necessitatē imposuit . Vnde haec tam immania discrimina ? quia Christianorum veterum propriæ dicta spontalia nuptiis exaequabantur : unde illic , aequæ ac ex nuptiis , affinitas

oriebatur ad usq. septimum gradum : nisi quod affinitatem ex sponsalibus Honestatem appellari ex recepto more placuit .

Hacc pluribus exposuisse non poenituit , ut desinant aliquando in Honestatis impedimentum debacchari Heterodoxi . Sane dum in his eram , incidit in manus Henr. Brouveri opus de jure conubior . Is lib. 2. cap. 14. cum plura praeter verum atque honestum de Honestate , tamquam certa sibi sumit ( quae non vacat refellere ) tum a Bonifacio demum VIII. inventum hoc impedimentum mira confidentia scribit . Quod me plane impulit , ut praeter dicta in Diatr. num. 15. hanc Adnotacionem heic asserem . Vel adeat Brouverus Gratianum Caus. 27. q. 2. & ibi can . Siquis uxorem 14. & c. siquis despōsaverit 15. Nam quae ex Benedicto Papa recitat , is Canon est suppositionis manifestus Juenin. , ubi de imped . Honestatis . Verum quid Decreto aut Decretalib . opus est ? quando huc usque dicta satis ostendunt , Honestatis impedimentum in remotissima Ecclesiae antiquitate fixas radices habere : imo de ejus rigore sensim decessisse plurimum , dum prius intra quartum gradum , postremo a Trid. intra primum coercitum fuit , si ex sponsalib . proveniat , intra quartum , si ex matrimonio rato : tantum abest , ut conqueri Brouverus & alii Novatores possint , ad potestatem atq. jurisdictionem latius prorogandam ex cogitatum hoc impedimentū esse ambitu & cupiditate Pontificum . Post-

contraxeras, sororem aut consobrinam duceres: non alia certe fuit, quam quia quum antiquitus in Ecclesia sponsalia proprie dicta nuptiis paria in plerisq. haberentur; imo alteri quam cui desponderat, nubens aut duces, adulterium admisisse putaretur: hinc postea transiit hoc, ut non minus ex sponsalibus, quam ex nuptiis, suam affinitatem oriri voluerint: quam quidem in sponsalibus honestatem appellarunt. Hinc ad eosdem gradus utramque affinitatem portigebant: ante Concilium Later. usq. ad septimum gradum, ante Trid. vero

Postquam haec scripsoram, intendi in Alexii Comneni Novellas, quae tum alibi, tum ad calcem Corp. juris Civ. Gothofredi prorulant. In iis num. 3 & 4. duas sunt eius principis constitutiones, quas Balsamon (vide supra in Diatriba num. 2.) in compendium rededit. In his autem duabus Alexii Novellis sexies aut amplius impedimenti Honestatis, tamquam ex antiqua lege introducti, fit mentio. Ac statuitur, id impedimentum non tantum ex iis sponsalibus, quae nuptiis equiparantur, iactum iri, verum etiam ex illis alteris minoris roboris. Itaque in priore earum Novellarum, quas modo nominavi, sic versus finem scribitur: ὁ δέ παλαιός φιλαγχθωσετει γάμος, ὁ δέ κεκαλυμμένης προσωπῶν απόφθιμοι εἰποισατο, μη ἀφεις τῷ τα εἰς τὴν αποζευχθεῖσαν μητρὸν εὐγίζοντο προσωπεις εἰσέρχεσθαι. Ita et Vetus LEX scrutabatur (per quam impeditorum, sive prohibitarum personarum catalogus conditus fuit) non sinens quemquam cum sponsa a cognato suo dimissa contrahere matrimonium. Idem bis supra inculcatum fuerat. Adhaec in posteriori constitutione (nam. 4. in Gothofr. Corpore) sic legitur. Si

sponsalia . . alterius forte partiē morte dissoluta sint, pars altera superstes sponsalia contrahere prohibebitur cum ea persona, cum qua, sive quidem nuptiarum societas illi cum defuncta persona iam processisset, contrahere vetaretur. Idem prorsus paullo diversis verbis iterum ac tertio infra statuitur. Ex quibus vides, Honestatis impedimentum ex vetere lege apud Graecos obtinuisse: idq. non tantum ex sollempnib. sponsalibus ortum, verum ex iis etiam quae minus proprie sponsalia vocantur, saltem ex Alexii constitutio- ne: postremo hoc Honestatis impedimentum iisdem prorsus finibus fuisse terminatum, quibus affinitas ex matrimonio coercebatur. Haec Brouvverus ejusq. symilliae viderint, quo pacto cum eo cohereant, quod audacter es- sutiunt, Honestatis impedimentum Bonifacio VIII. antiquius non fuisse. Nam certe παλαιός νόμος, quem passim in eo laudat Alexius, lex erat αδισκώστος, ad ipsa Ecclesiae primordia referenda, quando sponsalia unius generis inter Christianos usurpa- bantur, eaq. illis, quas toties dixi, sollempnitatibus vallata, plane aequiparabantur nuptiis. Ac de Honestate satis.

vero usq. ad quartum . Nam Tridentina demum Synodus affinitatem sponsaliorum ( sic enim appellare mihi tantisper liceat , quam vulgo honestatem nominant) intra primum gradum coercuit . Habes jam illud lustre vestigium auctorioris sponsaliorum disciplinae , per quam haec eodem ferme loco ac nuptiae habebantur . Id autem totum ex jure Mosaico ad Christianos manavit : quo jure sponsa & vocabatur & reputabatur uxor ; eademq. a sposo jure viri adulterii accusabatur .

16 Nec plura de Illib-canone . Ceterum is canon tantum abest , ut favet sponsalibus clam patre factis , ut potius , dum in parentes foedifragos animadvertisit , supponat penes eosdem summam fuisse potestatem contrahendi distractahendique ; et si distractahendi pro summa libidine potestatem coerceat . Nam iis de causa dissipoli sponsalia illud artiora poterant , ex quibus nuptiae dirimebantur . Ergo non est dubium , quin sicuti patres de jure Canonico antiquo nuptias injusitu factas recte dissoluebant , eadem de causa & sponsalia dissolverentur immo iterque contractus injusitu paterno factus ipso jure erat illegitimus & invalidus . Haec usq. adeo vera sunt , ut in ea ipsa Alexii Communi constitutione quam saepe laudavimus (vide Novellas constit. ad eadem corporis jur. civil. Gothofr. in Alexio Comm. num. 4. ) scribatur : *Alii e contrario indissoluta manere sponsalia pusant : dicentes non esse consentaneum , ut quae ( sponsalia ) post liberorum perfectam aetatem parentibus placuerunt , ( συγαρίση και αὐτούς ) eorum consensu & sacris precibus obsignata , datione poenae rescindantur .* Ex quibus vides , ut ea proprie dicta sponsalia confisterent , nec sacras preces , nec osculum & arras , nec legumimam puberratis aetatem sufficisse , nisi etiam parentum consensus accessisset .

## D I A T R I B A II.

De ritibus sponsaliorum : ad Mantiss. num. 9.  
& ad Adnot. VIII. & IX.

### P A R S P R I O R

Quaedam parum adhuc observata de confar-  
reatione, coemptione, usu complectens.

1. *RITVS* vox est Etrusca , non tantum ceremonia , sed & leges significans : hinc lux titulo de rito nuptiar. in quo Tribonianus defenditur . 2. Confarreatio, Coemptio, & Vsus propriæ ritus sunt non nuptiarum , sed sponsalistii . 3. Non recte Heinoccius negat coemptionem a farre fuisse distinctam . 4. De confarreatione . Boethius finis pro acc-

acceptus exponitur: non enim vult, solo pontifices confarreari, sed solos confarreasse. 5. De coemptionis notione. Nonii locus parum intellectus, ac falso emendatus, exponitur. Quid ibi SACCIPERIO, quid ve RESONARE. 6. Vetus inscriptio explicatur. 7. Ex collatis Boethii, Gellii, Serviiq. locis ostenditur, sola coemptione partam in manum conventionem ( quamquam et usū conveniebatur in manum, sed emenso anno) deinde solas uxores coemptionales fuisse matres fam. at ceteras matronas vocatas. Vlpiani fragmentum IX. ad ejus Instituta videri pertinere. 8. Coemptio dicis causa siebat: ceterum dotes et rā artem ipsa pretii locum obtinebant. 9. De usu: quo siebat ut mulier, quae toto vertente anno non triduum abnotasset, usucapta intelligeretur. Cicero cum Gellio, Servio, Boethioq. conciliatur. 10. Usui suas sollemnitates non defuisse, ex Judaicis moribus ostensum itur, a quibus Romani suos hauserunt.

**I** JO:Gottl:Heineccius JCTus eruditiss. in Syntag. Antiq. initio tit. de Nups. gravem Tribonianii accusatorem producit Thomasiū, eo nomine, quod in titulo Digestorum, qui *De ritu nuptiarū* ab eo inscribitur, nullam JCTorū fragmentum rituale recensens, tamen ea quam dixi inscriptione usus fuerit. Nec dubitat is quidem, quin antiquiores juris antitites eamdem epigraphen in suis scriptis usurpaverint: sed eos sic inscriptis vult, quod sub eo lemmate de nuptialibus ceremoniis accurate agerent. Quam rubricam quando compilator iste retinere voluit, cur non aliquod saltem responsū rituale inferuit? Verū ut fatear, ignorata hactenus vocabuli *Ritus* etymologia ac notio eam invidiam Tribonianio, imo & antiquioribus JCTis creavit: nam etiam apud veteres illos prudentes titulus *de ritu nuptiarum*, non mere ceremonialia, ut mihi certo persuaderet, sed legalia responsa complectebatur. Ergo RITVS propriè non aliud quam leges & iura significat, eaq. significatio & etymologiae & usui ejus vocabuli nititur: de utrōque vide [ I ] inferne adnotata. Itaque non exspectandum ab antiquis

[ I ] Ab etymologia ordinar. RITVS ( ut in Tyrrhenicis dicam in Diatriba IX. ) vox est Etrusca, quae & in Tab. III. Iuvina reperitur, ubi REHTE idem est quod RITE. Est autem contentaneum, ut Etruria, quae rituū magistra semper est habita, etiam vocabulum ipsum in Latinum invexerit. Ac miseret me Vossii a tripos vocem RITVS stupro-

λεγούσας. Quid his facias, qui quantum est Latialis sermonis, de Graeco, Musarum ingratiss, auferunt? Atqui Etruscos ab oriente pleraq. sua habuisse, ibidem ad nauseam demonstravimus. Ne plura: Hebraicum נְתָן dat, & Chaldaicum נְתַנְתָּא ditta, iura ac leges significat. Vbicumque autem Daleth in vocibus orientis occurseret, eam litteram Tusci Rhota- cismo

tiquis consultis, aut a Triboniano erat, ut sub ea rubrica caeremonias confarreationis, coemptionis, domum duictionis, & quae porro erant, expouerent. Quamquam vel si veteres juris interpp. de confarreatio- ne, coemptione, usu fort. egerint, haec tria illi, non tamquam cae- monias meras, sed tamquam modos acquirendi dominii in uxorem considerabant.

2 At si licet quod sentio libere eloqui, fortassis *confarreatio, coem- ptiōnēs* non tam nuptiales quam sponsalitii ritus erant. Et omnino quaecumque domum duictione tenuis siebant, ea sponsaliorum ambitu proprio continebantur: a domum duictione demum nuptiae procedebant. Quocirca acturus hic de *usu, farre, coemptione*, ei scriptio*nā* indicem *De ritibus sponsalitii* praescribendum putavi.

3 Ac primum doleo, quod pluries cum Heineccio mihi decertan- dum

*cismo* delectati in caninam litte- ram commutabant, aut commutare ex modo pronuntiationis vi- debantur: de quo vide dicta in *Tyrrenicorum Diatr.* IV. §. 2. ubi de Ravenna, quae olim *Cume- rum* dicebatur, & in *Diatr. V.* ad tofum Campanum. Ergo ex *Deta* siebat *Reta* & cum terminatione Latina *RITVS*. Quae vox pro- prię jura significat: quia vero apud Hebraeos leges aliae sunt cae- moniales, aliae morales aut ju- diciales, hinc apud Etruscos Latinosq. *Ritus* haec omnia si- gnificabat. Habet de etymologia ac vera vocabuli notione.

Nunc videndum an ea signifi- catio cum Latinorum scripto- rum usu conveniat. Primum ex- emplum affero tituli Digestorum *De ritu nuptiarum*, a quo ta- men titulo caeremoniae absunt. Ad haec Plinius XII. 8. *Ritu* (i.e. lege) naturae capite hominem gi- gni mos est, pedibus efferti. Taciti- tus de Mose: *Novos ritus* (leges Mosaicas intelligit), contrariosq. geteris mortalibus indidit. Sed nusquam plura exempla quam in-

ablativo RITE reperias (quod non esse adverbium, sed auferendī casum, ostendit tum E breve, tum illud Statii. XI. Theb. 285. *Hei mibi primitiis ararum* & rite ne- fasto *Libatus*) quem ablativum passim pro *jure* sive *leges* veteres formulae accipiunt. Quare utruq. tamquam synonyma junxit Plau- tus in *Cistel*. *Itaque hanc lege & rite civem cognitam*\* *Alcesimarchus* . . . possidet. Idem Pseud. *Qui rite successit bonis*. Auctor ad *He- ren*. lib. 1. *Testamentum ipso praesente conscribunt, testes rite af- fuerunt*. Quae exempla non ad meras caeremonias, sed ad jura pertinent. Sic *Rite facta in l. 6.* D. ad l. *Corn. de fals. & Rite facta delegatio in l. 2. C. de Novation.* Et quod ex Tertulliano solet in disceptatione hac de nuptiis in- iussū patro factis afferri in lib. 2. ad uxor. *Nam nec in terris filii si- ne consensu parentum RITE & JVRE* (*xata cuyavupi av scil.*) *nubunt*. Adhaec rite *contractum matrimonium*, & rite *contractae nuptiae* in l. 3. & 6. C. de interd. *matrim.* Et alia sexcenta.

dam video. Is eod. in opere ad eum dicit. Instit. de Nuptiis num. x. negat tres fuisse distinctos ritus, neque enim coemptionem a confarreatione diversam fuisse, sed in hac illam tamquam ritum accessorium fuisse adhibitam: at postremis temporibus Romanos, neglecto primario confarreationis ritu, solum accessorium i.e. coemptionem retinuisse. Auctor & fundus conjecturae hujus Heineccio est Tullius in Flacciana c. 34. ubi orator modos in manum conventionis recensens, farris non meminit, sed tantum usus & coemptionis, utiq. quod haec a farre diversa non erat. Verum de Cicerone facilis est responsio, eum confarreationem omisisse, quippe suo tempore jam prope intermortaum. Nec mirum. Tiberii tempore non poterant tres patricii confarreatis parentibus orti reperiri, teste Tacito Annali IV. Ergo jam diu antea intermitti confarreatio cooperat, idque propter ipsius caeremoniae difficultates, uti loquitur Tacitus. Quid mirandum, si Cicerio supervacaneum putarit de farre quaerere, qui sciret suo tempore ritum illum passim ab omnibus negligi? Verum haec responsio parum me delectat. Verior & expeditior altera haec erit, revera farre solo non conventum fuisse in *manum*, sed tantum in *matrimonium*, ut infra a me demonstrabitur, ubi de coemptione. Ceterum, tres revera fuisse distinctos uxoris quaerendae modos, quos supra dixi, & Arnobius in *IV. adv. gentes* dixit, & Boethius ex Vlpiano, unaq. Servius ad *Geor. I. 31.* aditipulantur. Tametsi non nego, confarreationi plerumq. etiam coemptionem superaddi solitam ob eas rationes, quas infra tangam in *Adnot. VI.*

4 Jam vero pauca de singulis dicamus. Boethius ad *Topicas* Ciceronis de ea sic incipit: *Tribus modis uxor habebatur, usu farre, coemptione. Sed confarreatio solis pontificibus conveniebat.* Hoc posterius ita dictum viri eruditii acceperunt, quasi si soli pontifices confarreatio sibi uxores quaererent. Quod secus esse, recte Heineccius num. III. ex *Dionysio* & *Tacito* colligit, ex quibus intelligitur farreatas nuptias civibus omnibus fuisse communes. Verum non recte ibid. idem vir Cl. Boethium inter eos numerat, qui id genus nuptias pontificum peculiares putaverit. Debuisset saltet dicere Severinum sic opinandi ansam viris doctis quidem, sed parum attentis, praebuuisse. Ceterum meo judicio nihil minus Boethius dixit, quam quod ei tribuerunt. Nam ubi ait, *confarreatio solis pontificibus conveniebat*, confarreationem non *magistras* sed *magistrorum* accepit. Ergo *confarreare* quidem solis pontificibus conveniebat: at vero *confarrei* omnibus peraeque civibus. Servius id clare edocet ad *Geor. I. 31.* ubi confarreationem sic definit, *Cum per Pontificem Max. & Dialem flaminem per fruges & molam satram conjungebantur.* Etsi hoc etiam verum est, pontificum nuptias fuisse farreatas, ex eod. Servius ad *Aen. IV. 103.* Sed uti dixi, Boethius non aliud voluit, quam

per

per solos pontifices confarreari potuisse nuptias: atque ex requisito pontificum ministerio nascebatur caeremoniae difficultas, de qua Tacitus, propter quam etiam intermitte coepit. Cur inquis, soli pontifices confarreabant, quum contra in coemptione non opus esset pontificum interventum? quia in confarreando sacrificium siebat, nec tale, quale ab omnibus fieri potuisset, sed sollempne & a solis pontificibus peragendum. Vlpianus in fragm. tit. ix. *Farre convenitur in manum, certis verbis, & testibus X. praesentibus, & SOLLEMNI SACRIFICIO FACTO, in quo panis quoq. farreus adhibetur.* Sed de confarreatioonis etymologia, quam heic tangit Vlpianus, aliiq. post Dionysium, infra aperiam conjecturas meas in Parte 2.

5 Age vero de coemptionis notione nihil addam ad ea, quae supra in Mantiss. dixi in Adnot. VIII. & IX. ubi ex Servio Boethioq. ostendi eam emptionem suisse mutuam, id quod & vox coemptionis ostendit. Id etiam ex Graccis auctoribus ibi demonstravimus: nam Euripides mulierem empiticem facit, Sophocles virum: quos quasi conciliaturus Nanianzenus eleganter, ut vidimus, utrumque alteri venalem facit. Apud Latinos Nonius ita sem narrat, ut tantum nuptias ementes faciat: at in inscriptione quadam antiqua maritus emens inducitur. Nec aliter discidium componetur, quam quod ambo emebant, ut saepe diximus. Verum quia idem Heineccius nec Nonium nec inscriptionem satis videtur explicuisse, non invitus utriusque verba recitabo. Nonius XII. 50. sic incipit: *Nubentes veteri lege Romana asserebant ad maritum venientes solebant ferre: atq. unum quem ins manus tenebant, tamquam emendi causa marito dare: aliud, quem in pede haberent, in foco Larium familiarium ponere: tertium in sacciperione quum condidissent, compito vicinali solere resonare.* Inde Virg. Georg. I. Terc. sibi generum Teribus emat omnibus undis. Quos ritus Varro lib. I. de vita populi Rom. diligentissime percurrit. Quem locum nec plane fideliter ibi recitat vir doctus (ut conferre volenti siquebit) nec probe exposuit, quid sit solere resonare, pro quo legi mavult solere resonare. Sed locus sanus est. Jam primum omnia de sacciperione dicendum, pro quo Heineccius & alii nonnulli in suis scriptis exhibent sacciperio, qualis illud alterum mendosum sit. Verum & *in sacciperione* sanissimum est. Ex σακκοτίρᾳ [ II ] siebat diminutivum σακκοτί-

[ II ] Σακκοτίρας meminit Apollodoros Carystius apud Pollucem X. 16. i. his versibus: ἐμβάλλεται, οὐ τονύπε σύ \* Εἰς σακκοτίραν αὐτὸν, εἰς θησαυρόν \* Εφύπτειον. h. e. Conscientes te ipsum, o improbe, in

sacciperionem, iumento imponent. Non quod σακκοτίρα vivis animalibus, caveae initar, apla eset (etsi Pollux eo capite de ejus generis οἰκιδιοῖς agit) sed vult poeta, eum in primam quamque obviam capsulam, quantumvis ad id ini-

**ποιον**: haec autem neutra diminutiva Latini nonnumquam quidem itidem neutraliter reddebant, ut *sacciperium*, quod Plautus usurpavit: nonnumquam autem per masculinum nomen tertiae declinationis. Sic *Philematio*, *Philematonis* servile nomen in marmoribus obvium est ex Graeco τὸ φίληματον, & sexcenta ejusdem formae. Ad eum modum ex σάκκοπήριον factum est tum *sacciperium*, tum *sacciperio* *sacciperionis*. Nunc explicandum est quid sit *sacciperium* sive *saccipario*. Est pera ad recipiendos sacculos sive marsupia. Id tum vocis compositio declarat, tum Plautus in Rud. II. 6. 64. *Meum marsupium, quod plenum argenti fuit in saccipario*. Qualis autem tandem pera fuit, aut ex qua materia? ex viminibus, arbitror, sicuti & *fiscus* nummis accipiendis aptus. Certe Diphilus [III] πύρα non aliter quam vimineam agnovit. Ergo quum in sacciperione sacci pecunia turgidi plures componi solerent: contra nova nupta assem unum in illum conjiciebat. Cui bono? nempe ut assis in sacciperione vacuo fluctuans in compito vicinali resonaret. Quid vero istuc? simile est Iudeorum adagio in *Bava metzia* fol. 82. 5. quod sic Latine redditur *Stater in lagenā* (nim. vacua positus, commotā lagenā) *Kis Kis* (per ἀνοματοισιάν hoc dicitur) sonat. Sic plane assis in sacciperione vacuo concussum resonabat. Ac fortassis saccipario ille erat initar γλωσσοκόμιον, quo sursum ac deorsum cum nummulis agitato hodieque uti solent ad rogandam stipem. Et credo eo ritu fuisse significatam veterem consuetudinem, qui novae nuptae stipem corrogarent ad emendum sibi maritum. Ceterum non possum eid Heineccio assentiri, *compitum vicinale* esse maceriam illam, qua diruta, nupta in dominum mariti transducebatur. Quid enim compito cum maceria communē? Nec ibi *compitum* certe est aliud, quam quod vox illa vulgo significat. Hactenus de Nonio, apud quem puella emperix est.

6 Ad inscriptionem venio, in qua vir coemit. Ea apud eundem Heineccium num. xii. sic habet: PVBL. CLAVD. QVAEST. AER. ANTONINAM. VOLVMNIAM. VIRGINEM. VOLENT. AVSPIC. A. PARENTIBVS. SVIS. COEMIT. ET. FAC. IIII. IN. DOM.

inidoneam, inclusum iri. Aut verius in avarum quempiam ea dicuntur, quem, ut nummis se expleat, in saccipario inclusum iri, praedicit. Nec alibi vocem σάκκοπήρα usurpatam reperi.

[III] Apud Athaeneum lib. x. inter *peram* atq. *sportam* sic distinguuntur, dicente Diphilo: εἰ πύρα, φέροις αἴρεις, αλλ' οὐ ζευσοῦ. Et εἰς σπυρίδα μαζας

ἱμβράσις, αὐτὴν φέρεις. In pera panes rede feras, sed non juscum: in sportam mazam (villoris panis genus, plerumq. eo nomine intelligitur) uerum non lentis pulmentum injicies. Ex quo satis appetet peram fuisse ex vulgaris contextam, quippe quae panes, non item juscum continere posset. Ergo si pera viminea ex ead. materia etiam saccipario.

**DOM. DVXIT.** Sed doleo quod nihil in eam vir doctus commentatur: nam si nihil aliud, illud certe **FAC. IIII.** nodus erat vindice dignus. Verum ne quemquam morer, sic totum epigramma interpretabere: *Publius Claudio quaestor aerarii Antoninam Volumniam virginem volentem* ( hoc dicit: quia *L. 7. D. de sponsal.* non tantum patrum sed & sponsorum voluntas requirebatur: nam de parentib. mox) *auspicato* ( hoc vero dicitur, quia nuptiae nonnisi captatis prius auguriis siebant, ut ex ianuemeris antiquorum locis ostendit Brissonius in de ritu Nupt. pag. 37. edit. Amstel. 1662.) *a parentibus suis coemis,* & **FACIBVS QVATVOR** in domum duxit. Ex quo titulo vides coemptionem ante domum ductionem factitatem fuisse: proinde coemptionem illam ad sponsalia videri pertinuisse: quum contra a domum ductione poltremo nuptiae procederent.

7 At Boethius post verba superius adscripta sic pergit: *Quae autem in manum per coemptionem convenerant, hae matres fam. vocabantur: quae vero usu vel farre minime.* Quomodo ergo hae vocabantur? **Matronae.** Atque id est, quod Gellius XVIII. 6. ex grammaticis antiquis prodidit, **MATRONAM** dictam esse proprie, *quae in matrimonium cum viro convenisset...* **MATREM** autem **FAMILIAS** appellatum esse eam solam, *quae esset in mariti MANV MANCIPIO QVE* ( nim. per in manum conventionem, quae coemptione tantum siebat: nam per usum & far non in manum sed in matrimonium conveniebatur, teste Gellio) ... quoniam non in matrimonium tantum, sed in familiam quoq. mariti, & in sui heredis (nam uxor per coemptionem erat jam in frito loco filiae h.e. sui heredis) locum venisset. Vides ut optime Boethio cum A. Gellio conventat. Ex utroque autem duo discimus. Primum farreatas & usuarias uxores non in manum, sed tantum in matrimonium cum viro convenisset, per solam autem coemptionem id factum, ut in manum conyeniretur: id quod etiam Servius ad Geor. I. 31. testatur, ubi *usui & farri nulla in manum conventione tributa, mox eam statim coemptioni tribuit.* Coemptione vero, inquit, atq. in manum conventione, quum illa in filiae locum, maritus in patris veniebat. Verum quid Vlpiano & Cicero faciemus, quorum ille farri, hic usui in manum conventionem tribuit? De hac objectione vide inferne [ IV ] notata. Alterum quod

N. ex.

[IV] Ex recitatis Gellii, Boethii, Serviisq. locis colligi videtur, sola coemptione conventu fuisse in manu, at farre & usu conventu fuisse in matrimoniu no in manu. At enim, inquis, id ex Vlpiano & Cicero refellitur, quoru ille farri, hic etiam usui conventionem in manum tribuit. Vlpianus fragm. ix. *Farre convenitur in manum &c.* Cicero in Flacciana cap. 34. *In manum, inquit, convernat.* Nunc audio: sed quaeros, usu an coemptione. Quibus ego sic.

ex Gellio Boethioq. intelligimus, est, uxores farreatas atq. usuarias dictas esse *matronas*, coemptionales autem *matres familias*. Hoc vero est, quod exponit Boethius sequentibus verbis: *Coemptione vero certis sollemitatibus peragebatur*, & *sese coemendo invicem interrogabant*: *vir ita, an sibi mulier materfam esse vellet?* illa respondebat *velle. Mulier, an sibi paterfam vir esse vellet?* ille *velle* respondebat. Itaq. mulier viri conveniebat in manum: & vocabantur hae nupiae per coemptionem: & erat materfam: viro loco filiae. Hac Severini intentia recitata subjicit Heineccius ad fin. num. xi. Sed hanc forte Boethius sine auctore. Quo pacto, amabo te, sine auctore, si statim Vlpianum Severinus auctorem laudat? Quam, inquit, sollemitatem in suis Institutis Vlpianus exposuit. Non ergo sine Auctore. Servius ubi ad Geor. I. 31. de coemptione agens libros juris laudasset (sicut inquit *habemus in Jure*) deinde ad Aen. IV. 214. copiosius de ead. coemptione loquens, totidem plane verba, ac quae modo ex Boethio recitavimus, adnumerat. Nec est dubitandum, quin uterq. Auctor ex Vipiano descripscerit. Ac sane suspicabar a Severino ad recitatum

VI-

sic respondeo, in *usu* fuisse quidem conventionem in manum, sed post annum, uti mox dicetur, ubi de *usu* agam. Ergo per usum initio conveniebatur in matrimonium, non in manum: at emenso anno, etiam in manum. In illa specie, de qua Cicero, quia multum temporis fluxerat, recte quaerit, coemptione an *usu* in manum illa convenerit. Hoc Tullii loco ita, uti necesse est, recte exposito, jam licet Gellio, Boethio, Servioque Ciceronem quartum testem adjungere, ex quo efficiatur, sola coemptione (aut certe etiam *usu*, verum post annum evolutum) conveniri in manum potuisse. Jam vero ut Vlpiano respondeam: farreatione quidcm sola non conveniebatur in manum. Verum mos obtinuerat, ut cum illa etiam coemptione necteretur, nec alio fine quam ut in manum conveniretur. Servius ad Aen. IV. 103. postquam de coemptione locutus fuerat, per

quam putat conventum in manum fuisse, permiscet postremo & farris ritum. Quae conuentio (quam coemptione docuit factam) co ritu perficitur, ut aqua & igni adhibitis, duobus maximis elemenis, natura conjuncta habeatur: quae res ad farreatas nuptias pertinet, quibus flaminem & flaminicam jure Pontificio in matrimonium necesse est convenire. Scendum tamen in hac conventione Aeneae atq. Didonis, ubique Virgilium in persona Aeneae flaminem, in Didonis flaminicam praesentare. Ex his vides, farreatis nuptiis tantum in matrimonium conventum fuisse: at si etiam conveniri in manum placuisse, tum coemptionem adjungi oportuisse, aut integri anni usum. Quorum alterutrum quia nunquam ferme a nuptiis aberat, idcirco recte Vlpianus farre in manum conveniri dicit. Satis jam inter anteriores priscos amicitia coaluit.

Vlpiani fragm. IX. digitum intendi. Quidni enim, ubi de farre dixerat, ad usum & coemptionem exponendam JCtus transiisset? Ergo id Vlpiani fragmentum ad ejus Instituta referri, non plane voto: id vero si est, per Boethium Serviumque fragmentum illud recte supplebitur.

8 Sed jam de diverticulo in viam redeo. Ex supra scripta coemptionis sollemnitate vides, eam dicis tantum causa fuisse peractam. Mansit tamen, ut tum dos, quae a futura uxore dicebatur, tum & *ταρτιφερία*, quae ab' viro pendeabantur, pretii locum habore credentur: de quo non ea repetam, quae in Matiffa in *adnot. VII.VIII. & IX.* dicta fuere. Tantum mihi temperare non possum, quin Servii Honorati locum, quo mea sententia confirmatur, huc adferam. Is ad Aen. IV. 103. sic adnotat: *Coemptione facta, mulier in potestatem viri cedat, atque ita conditionem sustinet liberae servitutis, ait enim: Liceat Phrygio servire marito ... Quoque omnis iste mos coemptionis, & citra nominis nuncupationem (i. e. etiam si coemptionis vocabulum non usurpetur) DOTIS DATAE TAXATIONE EXPEDIRETVR, quae res in manum conventio dicitur, subjunxit, Dotalesque tuas Tyrios permettere dextræ. Quid est enim aliud permettere dextræ, quam in manum convenire?* Vides opinor, dates pretii lacum obtinuisse. Idemq. planè de *ταρτιφερία* dicendum erit.

9 Venio tandem ad *usum*. De quo quae vir summi ingenii ac diligenteriae Barn. Brissonius conjectat, verissima esse arbitror: ac recte ea Heineccius ibid. num. xiv. in suam rem vertit. Summa eo redit. Usu quæsita uxores, eac dicebantur, quae matrimonii causa in domum, sine coemptionis sollempnibus ductæ, toto vertente anno cum viro adsuebent. Nam sicut res mobiles & se moventes anno possese, possessoris ex jure Quiritium fiebant: ita & uxor eodem jure usurpatæ intelligebatur. Hinc quae usurpati hollet, eam ex XII. Tab. toto trinoctio a viro abnoctare, nempe ad usurpatonem interrumpendam, necesse erat, ut ex Q. Mucio Scaevola Gellius III. 2. & Macrobius prodiderunt: id vero usurpatum ire dicebatur. Cetera apud Brissonium videantur. Poterat & Servii locus eò facere, ad I. Geor. 31. ubi tribus modis nuptias fieri dicit, *usu, si verbi gratia mulier anno uno cum viro, licet sine legibus (h. e. sine coemptione) fuisse.* Ergo initio mulier non conveniebat in manum, imo nunquam usurcapiebatur, si quotangis usurpatum ibat: at si semel emenso anno non triduum totum abnoctaverat, jam tum usu mancipioque viri facta erat. Quare Cicero quando ex usu in manum conventionem nasci, innuit, id post evoluta legitima tempora intelligit. At Gellius, Servius, Boethius quando usu in manum conveniri negant, de initio, aut quandiu usurpatæ uxor non esset, sunt accipiendo.

10 Quamquam usui non defuisse quasdam juris sollemnitates, ini-

tio adhibendas, ex eo mihi persuadeo, quia apud Judaeos in sponsalibus per usum contractus sua non deerant sollemnia: de quibus jam est dicendum: atq. ita ut appareat, tres illos uxorem quaerendarum modos ab Romanis usurpatos nonnisi ab Oriente una cum tot aliis ritibus in Latium propagatos.

## P A R S A L T E R A

## Qua Romanor. sponsalior. ritus ex oriente propagati ostenduntur.

11. Apud Judaeos tres erant uxoris acquirendae modi, *Nummulus*, *Congressus*, *Libellus*: ex quibus *nūmulus* coemptioni Rom. at congressus usui respondet. Quaeritur libellus cui respondeat. 12. *Libellus* (antea maamar i.e. *collocutio*) confareationi (quae vox a verbo confari deducta id. m. significat) aequivalet: sicuti Judaeor. Cherithuth sive repudii libellus diffareationi: de quo toto in Adnot. V. copiosius. 13. Aut vero confareatio & sponsalia sunt synonyma: utraque vox a libationib. derivata: utraq. per se generalis, contractus sponsalitii peculiaris evasi: utraq. vero Judaico maamar, aut libello respondet. 14. De eadem comparatione amplius. 15. Plura alias ab Hebraeo fonte haustra tum verbis tum instituta. Conveniendi verbum, quatenus connubiale est, utriq. genti commune. Locus Matt. 1. 18. nove explicatus. 16. Graeca ac Latina dotium nomina ab oriente accepta. 17. Mos obnubendi caput ab Hebreis ad nuptias Rom. transfit. 18. Quod jure Romano filii cogarentur uxores aut maritos accipere de manu patris, id totum Hebraicum est.

11. **A** pud Talmudicos, h. e. Judaeorum JCtos, tres peraeque ac apud Romanos, sunt sponsaliorum contrahendorum modi: qui sic enumerantur in *Kiddusbin* cap. i. initio: *Tribus rebus uxor acquiritur, pecunia, coitu, & litteris contractus*. Idem reperitur & in *Shulchan aruch* par. 4. num. 26. Ex his *coitus* seu *congressio* coram testibus fieri debebat, nec sine quibusdam conceptis verbis de quibus vide Seldenum in *Vxore Hebraica* lib. 2. cap. 2. Ex his conjicio, ne apud Romanos quidem, ut dixi, usum suis caruisse sollemnitatibus. At apud Judaeos hunc acquirendae uxoris modum postea sapientes honestatis gratia interdixerunt, idque sub poena fustigationis. Venio ad alterum acquirendae uxoris modum per coemptionem: de qua nolo Veteris Instrumenti exempla huc afferre, veluti Gen. XXIX. 18. XXX. 15. XXXIV. 11. 12. & 1. Sam. XVIII. 25. de quibus locis dicetur alio loco & tempore. Verum his omissis, nunc quidem praestabilitudine Talmudicos JCtos, apud quos coemptio nummulo perficiebatur.

Vide

Vide Buxtorfium in Lex. Talm. in rad. **פרת**. Nam is nummulus vulgo **פרותה** *pruta* dicebatur. Vir ergo sponsae *prutam*, aut quod aequivaleret *prutae* dare debebat, ac simus dicere, *Ecce mibi desponsata es*, aut *ecce eris mibi in uxorem*, aut tale aliquid. Atq. ea est Iudeorum coemptionis, de qua miras JCti Talmudici subtilitates afférunt: quas tractatus *Kiddushin* i.e. sponsaliorum, aut Seldenii *Vxor Hebraica* loco cit. suppeditabit. Postremo tertius celebrandorum sponsaliorum modus est **תער** *setar* i.e. litterae contractus, aut *libellus*, seu *instrumentum*. Hujusmodi libelli antiquam formulam refert Seldenius in *Vxore Hebraica* loc. cit.

12 Ex his autem tribus Hebraicis modis, uti jam diximus, *congressus respondet Romanorum usui: nummulus, seu pruta, coemptionis*. Ex quo videbatur consequens, litteras contractus seu *libellum* confarreationis respondere debuisse. Verum quid inter ea duo commune aut simile? Differunt nomine, quia Iudei *Setar* h.e. *instrumentum* id appellabant: Romani *confarreationem* a farreo libro. Differunt res, quia confarreatio erat multiplex ac difficultis caeremonia, quum contra *Setar* sola traditione libelli, quem vir sponsae in manus coram testibus dabat, perficeretur. Ac ne sanc, fateor, cupientem Jud. i. os Sponsaliorum ritus cum Romanis comparare & in concordiam adducere, tertius ille Iudeicus modus, quem *libellum* sive litteras contractus vocant, propterea quod cum *farre* nullo modo conciliabilis visus debatur, aliquandi torsit. Nec ante caligo, quae propter antiquitatem remotissimam obsidet ritus hosce, dispelli potuit, quam appellations ipsas antea affines, postea disjunctas atq. distractas, in pristinam concordiam reducerem. Ac ne lectorem diu morer: non poteram id facile imbibere, *confarreationis* ac *diffarreationis* voces a *farre*, quod sacrificis omnibus commune erat, fuisse peritas. Contra mihi videbantur eadem a verbo *Fari*, ejusque exoletis compositis *confari* & *diffari* primitus ortae: deinde, quod suepe accidit, peccatum in etymologia fuisse, atq. a farreo libro easdem derivari debuisse visas, quae revera a verbo *Fari* initio fluxissent. Hoc necui *παραδοξότερον* videatur, contuli quae hic pertinent in substratam [V] Adnot. iis legendam,

N. 3. quos

[V] *De confarreationis etymologia conjectio.*

Quum multa sunt in etymologica ratione, in quibus parum videntur antiquitas: tum confarreationis *στυλόνη*, quam Dionysius, & Romanorum doctissimi amplexi sunt, jam olim parum concoquuntur. Estne enim credibile, a libro

farreo, aut ex Servio ad Geor. I. 31. a mola farrea, quae in confarreationis sacrificio adhibebantur, dictam esse confarreationem? Aut quid in eo farre peculiare fuit; quando nullum, auctore Numa, sine farre sacrificium fiebat? Plutarchus certe inter Numae instituta & hoc re-

ferat

fert *μὴ θύειν ἀνευ ἀλφίτων*, ne *sacra sine pio farre fierent*. Itaque *mola* (quae nusquam a *sacris* aberat, & a qua *confarreationi* quæsitum nomen, Servius ante productus docuit) ex *farre* & *sale* constabat, unde & *mola falsa* dicebatur: & liba *farrea* in *sollemnibus sacrificiis*, quae cum dapibus sive epulo jungabantur, nusquam non fuere usurpata. Ecurigitur sponsorum *confarreatio* ab eo, quod commune oīnibus *sacris* erat, nomen acceperit? Deinde *τὰ φαρράκηα* i.e. *farreandi* morem ipse Romulus, si Dionysio credimus, instituit: at vero farris usum Numa primus instituit in *sacrificio*, ut ex Plutarcho modo didicimus, necnon & ex Plinio XVIII. 2. *Numa*, inquit, *instituit deos fruge colere, et mola falsa supplicare*, atq. (ut auctor est. *Herrina*) *far terrere*. Quod non ita est accipientium, quasi vero primus id excogitarit (nam ab oriente Tusci id antea acceperant) sed quod primus id institutum Romanam intulerit. Ad haec si a farris usu deducta ea vox erat, dici saltem *farreatio*, debuisse, aut, uti vocat Dionysius, *τὰ φαρράκηα*. Nunc quo illa composita pertinent *confarreare* & *confarreatio*? Deinde cur nuptiarum dissolutio *diffarreatio* dicebatur? Atqui ut haec composita apte & ex analogia significarent, necesse fuit, ut *confarreatio* farris συναθύοις aliquis sive *collectio*, diffarreatio vero διασπορα i.e. *dispersio* quæpiam notaretur. Eateor in his, ut & in

pluribus aliis frigidis originatiōnibus, mihi saepius hessisse aquam, et si summis Romanis scriptoribus contradicere non auderem. At nisi mea me conjectura fallit, longe alia esse potuit ejus vocabuli origo. *Confarreatio* sic definit in fragmentis Vlpianus: *Farre convenitur in manū CERTIS VERBIS, & testibus decem praesentibus, & sollemni sacrificio facto, in quo panis farreus adhibetur*. Vides, præcipuum ritus hujus observationem suffit verba: & ab illis certis verbis, nisi fallor, *confareatio* (nam simplici canina littera oīm scribebatur) nomen invenit: nim-a verbo *Fari*, cuius antiquum compositum erat *confari*, pro condicere. Ergo *confareatio* erit idem quod *conditio*, quod Italij dicitur *Appuntamento*: quandoquidem mutuis conceptis verbis, mutuisq. stipulatiōnibus sponsionibusq. sibi de futuriis nuptiis repromittebant. Deinde (quia ut ait Vlp. l. 35. de div. reg. sur. *Nihil tam naturale est, quam eo genere quidq. dissolvere, quo colligatum est*: ideo verborum obligatio verbis tollitur: nudi consensus obligatio contrario consensu dissolvitur), quandoquidem mutuis contrariis verbis, veluti *Res tuas tibi habeto*, nuptiae distracthebantur, aut sponsalia per haec verba, *Condicione tua non utar*: ideo ea verborum contrariorum conceptio, *diffarreatio* vocabatur: quasi (si sic loqui licet) *disdictionem* appelles, id quod Italij nuncupatur *Disdetta*. Ita deum & etymologia ipsi rei apte con-

quos rerum harum cupidio inciserit. Fac interim, confareationem (nec enim olim R duplicabatur) spectata notatione vocis esse conditionem, aut collocutionem i.e. futurorum nuptiarum re promissione per mutuas interrogations sive stipulations certis verbis concedat.

congruet, & composita sua se significations proprietate tuebuntur. At antiquos, qui a *farrē* usu id derivarunt, duplex ratio fecerit, primū quum vidérent, non magis verbum *fari*, quam nomen *farrē* in suis obliquis per simplicem caninam litteram scribi (nec enim consonas antiqui sub unica vocali duplicabant, ut ne Hebrei quidem: deinde R multo minus, quod apud Hebraeos non dagesatur: occurritq. haud raro in Iguinis Tab.FARE, numquam FARRE) id grammaticis fraudi fuit, arbitratis confareationem a *fare* h. c. fruge dictam. Ut sic vero existimarent, impulit & altera ratio inde pectita, quod revera in confareationis sacrificio mola & liba farrea adliberentur: nec animadverterunt, id esse elenchi genus virtiosissimum, quod dicitur Aristotelicus *Non causa pro causa*. Alioqui si ubicumq. *far* inveneris, sit ita appellandum, ecquid non confareationis ambitu continebitur? Atqui si antiquis acutum cernere datum fuisse, nae n̄ pervidissent, praecipuum rei utriusq. (tam confareationem, quam diffareationem intelligo) ritum non *farrē* fuisse, sed verborum conceptionem, quibus contrahendi aut distrahendi vis inerat: id quod antiquitati *confari* & *diffari* appellatum fuisse, non dubito.

At dices, antiquos pro *confarienti* voce facie *farris* no-

## N 4

ptam:

men usurpare: veluti ubi ajunt, quaeri uxores *farrē*, *usu*, *comptione*. Fateor id quidem: verum non ante is loquendi modus induetus fuit, quam jam certa apud omnes *confareationis* a *farrē* etymologia evaserat. Itaque ubi jam inter omnes convenisset, a *farrē* *confarreandi* verbum venire, idq. propterea dupli littera scriberent: *commodum* & *elegans* fuit longiori vocabulo brevius substituere. Sic ubi Jovem *Elicium* ab elicendo, *Bidental* a bidente dicta fuisse (quim tamen utrumq. Tuscum nomen esset ab oriente petitum, ut alibi dicimus) placuit, plures inventae sunt loquendi rationes, per quas eo aluderetur. Parco aliis plurib. eodem pertinentib. exemplis: Quamq. tamen & illud fieri potuit, ut *Fur*, *fari* apud cascos Latinos non tantum frugem, sed & *fandi* actionem significaverit: at posterior actas omnes eas locutiones ad frugem retulit: posthabita etymologia veriore. Potremo quā ab Judaeis ritus istos Etruria, perque hanc Latium accepit: quimq. Judaico nummulo *coemptio* Romani respondeat, necnon Judaico coitui usus: quid aliud restat, nisi ut τῷ *Maamar*, i. e. verborum conceptioni Judaicae Romana *confarreatio* ex adverso steterit? Atq. hactenus conjecturis liberas habendas permisimus: quas jara iniubendi tempus est.

ptam : *diffareationem* vero esse ( si sic vocare liceat ) *disdictionem*, quod Italis est *Disditta*. Posita hac etymologia, jam videndum, quid in Judaico libello sit, quod cum ea etymologia conveniat. Sane quae apud Judaeos sponsalia libello siebant, ea prius nudis verbis pactionibusque fuisse celebrata, argumento esse poslunt Rebeccae, Rachelisq. desponsiones, in quibus nuda verba sine scripto intervenisse, certum est ex Historia sacra . At postmodum ad majorem firmitatem judicisq. maturitatem libellum porrigi placuit : nec id tamen perpetuo nam levir certe , fratri demortuo semen suscitaturus , fratriam suam sine litteris contractus ac tantum per *maamar* i.e. *meram collocationem* ( quam Romani *confareationem* mihi dixisse videntur) sibi uxorem quaerebat : de quo *maamar* vide Seldeni *Vxorem Hebr.* I.12.II.2. Ergo Judaicum *Maamar* confareationi, ut nomine , sic re etiam respondisse videtur . At vero *diffareationi* quid apud Judacos aequivallet ? *נְרִיתוּת cherithuth* i. e. *rescissio* sive *divortium* . Id quidem ex Deut. XXIV. 1. non sine libello siebat : utique ut , quum multo proniora sint verba , quam scriptura, ad divortii severitatem non nisi plena cum judicii maturitate perveniretur . Sed ante Legem scriptam credibile est, Patriarchas etiam sine scripto divertisse. Agar certe (ethi hujus exempli paru ad rem facit, quippe non uxoris primariae) sine libello Gen. XXI. 14. dimissa fuit. Hinc Romani (ut qui sua instituta a Tuscis haussilient, diu ante Legem Hebreis datam ab oriente profectis) verborum tenus contrahebant distrahebantque h.e. *confareabant*, ac rursus dumtaxat remittendo nuntium, ac suas sibi res habere jubendo & nullaq. alia caeremoniarum observatione adhibita [VI] *diffar-*  
*farta-*

[VI] Duxi diffareationem nudis verbis, ac tantum nuntium remittendo, constitisse . At Paulus Diaconus ex Festo sic posuit: *Dif-*  
*farreatio genus erat sacrificii* ,  
*quod ( quom aut quo corrigit Dace-*  
*rius : verum retinendum esse*  
*QVOD, similibus Varrois in de-*  
*L. L. locutionibus probare pos-*  
*sim) inter virum & mulierem fie-*  
*bat dissolutio : dicta diffareatio,*  
*quia siebat, farreo libo adhibito.*  
Hacc ita , uti scripta sunt , ex  
Festo esse , vix animum indu-  
cam ut credam . Romanos scio,  
tantum remittendo nuntium, dif-  
solvisse nuptias: nec omnino ullus

heic erat sacrificio aut farreo libo locus . Itaque Glosae Isidori re-  
ctius ista ex Festo descriperunt, in quibus sic legitur : *Diffareat-*  
*io, dissolutio inter virum & fo-*  
*minam . Suspicer tamen, quid Paullum Warnefridum transver-*  
*suum egerit . Forte Festus ubi dixi-*set, Diffareationem esse dissolu-*  
*tioneum inter virum & mulierem,*  
*eius vocis hanc etymologiam*  
*subjecerat, nim. dictam a farreo*  
*libo , quod in confareationis sa-*  
*cificio adhibebatur . Nempe a*  
*farreo libo erat Festo Confareat-*  
*io: deinde hujus contrarium Dif-*  
*farreatio, ita credo ex mente Fer-*  
*sti.**

*fareabant*, quod Itali dicerent, *mandavano la disdetta*. Vides jam ut tres uxoris acquirendae modi iidem plane apud Judaeos juxta ac Romanos fuerint, dum nummulo coemptio, coitui usus, τῷ μαδμαρ (quo & libellus referri debet) confaratio respondebant.

13 Verum, quia quam modo tradidi confarreationis etymologiam, ea conjecturalis est, habetque gravissimos adversarios, scriptores antiquos: dabimus operam, ut vel tritam confarreationis etymologiam secuti, haec tamen cum *libello* (qui tertius est Judacorum sponsalitius ritus) recte comparetur. Ac primum doceatur, quo sensu confarreatio a farre sit derivanda. Eodem plane quo SPONDERE a Graeco σπένδει oritur. Nam quia sponsiones & foedera non sine libationibus & sacrificio siebant: hinc σπονδαι (quae proprie sunt libationes) etiam sponzionum & foederum vocabulum evaserunt, & ad Latinos tum *spondendi* verbum, tum *sponsi* ac *sponsae* nomina inidem sunt propagata, auctore apud [VII] Festum Flacco Verrio. Non dissimili ratione & confarreationis etymologia procedit. Dixi modo in *Adnot. V.* nullum sacrificium farre caruisse. Ita ne ab illo quidem, quod in foedere sponsalitio siebat, far aberat. Hinc qua ratione de foedere sponsalitio & verbū *spondeo*, & vox *sponsalia* (quae sunt a σπένδω) eadem & verba *farreandi* & *confarreandi*, & nomina *farreationis* atq. *confarreationis* (a farris libatione dicta) usurabantur, tamquam *sponzionis* synonyma. Quare si quaeras, ecquid proprie *confarreatio* significet: non aliam, sive etymon sive usum species, quam *sponzionis* aut *foederis* notionem reperies. Et *confarreatio* quidem, si originationem attendas, generale nomen esse debuit, ad omnes sponsiones pertinens. Verum ut *sponsalia* (a *sponsione* dicta) proprium tamēn sponsalitii contractus nomen evaserunt: idem prius & *confarreationi* usuvenit. In his enim vocibus, connubialis contractus per excellentiam nomen generis occupavit. Deinde postquam *confarreatio* (per se generalis foederum appellatio) sponsaliorum

st̄i appellata, quod effectum confarreationi contrariū gigneret. At vero Paulus, dū quā nō intelligit, contrahere in compendiu studet, ritus confarreationis peculiares, etiā diffarreationi cōfunes fecit.

Nisi vero culpa omnis in Fe-  
sto residet, arbitrato, non aliter diffarreationi suum etymon con-  
stare potuisse, quam si sacrum  
nescio quod farreum olim ad-  
hibitum, aequie ac in confar-  
reatione, de suo admittetur.

Idque fort. verius est.

[VII] Festus in SPONDERE haec habet: *Sponsum* & *sponsam* ex Graeco dictam (Verrius Flacus) ait, quod ii σπονδαί interpositis rebus divinis faciant. Porro non aliter *sponsus* & *sponsalia* a σπονδαις fient, quam si, id quod prius est, verbum SPON-  
DEO sit a σπένδω. Idque ve-  
rius multo est, quam quod alibi Verrius necnon & Varro dixerunt, verbū *spondeo* fieri a *sponcio*.

rum peculiaris evasit: propissimum fuit, ut ejus foederis dissolutio (in qua ineptum est sacrificium alterum adstruere: tantum enim remittendo nuntium perficiebatur) diffarreatio diceretur: quia τὸ DIS in compositione dissolvendi & inficiendi notionem habet. Atque ea demum verissima est confarreationis atq. diffarreationis etymologia, per quam simul veteribus scriptoribus sua constat fides. Haec quae in utramq. partem de confarreationis originatione sunt longiuscule disputata, ii tantū spernent, qui nondum percipiunt, quantas etymologica ratio ad rerum antiquarum naturam pernoscendam vires habeat.

14 Ergo apud Romanos unica initio fuit sponsaliorum ratio a Romulo instituta, nim. confarreatio, nec ea vox aliud quam sponsalia significabat: ceteri duo acquirendae uxoris modi postea compendii gratia sunt instituti. Nec fecus apud Hebraeos antiquissima sponsaliorum ratio τὸ maamar (i.e. sponsio verbalis) fuit, quod & postea in libellum transit: nam nummulus & coitus postea sunt introducti. Quamquam revera & τὸ maamar Hebraico & Romanae confarreationi etiam coemptio adnecti solebat ad acquirendum dominium per in manum conventionem, uti Romani loquuntur. Jam vero quemadmodum Hebraicum maamar initio verborum tenus consistebat, ut ex Rebeccae atq. Rachelis sponsalibus potest intelligi, quod tandem in scripturam redigi placuit, qui libellus dicebatur: sic etiam apud Romanos initio sponsalia solo confarreationis atq. coemptionis ritu ac verborum conceptione perficiebantur: at postremo etiam tabellae sponsalitiae Iudaico libello respondentes usurpari coeperunt: quarum meminit Juvenalis VI. 199. *Si tibi legitimis pactam junctamq. tabellis Non es amaturus: ducendi nulla videtur Causa.* Ac de sponsalitiis ritibus, quatenus ab oriente descendunt, plura jam, quam suspicabar, dixisse non me plane poenitet.

15 Sed antequam hiac abeo: non hos tantum ritus Romani ab oriente hauserunt, sed & plures qua matrimoniales, qua dotales dictiones indidem habent. Incipiam a conveniendi verbo, quod Romanis nuptiis sollempne fuit. Nam quae matres fam. evadebant, eae dicebantur in manum convenire (in qua locutione ut Manus pro potestate usurpetur, est merus Hebraismus) at usuariae uxores ante completum usucaptionis annū, eae tantum in matrimonium conveniebant. Vide superius dicta num. 7 & Adnot. IV. Hinc Papinianus l. 121. 9. 1. de verb. oblig. *Mulier ab eo, in cuius matrimonium conveniebat, stipulata fuerat.* Idem l. 15. de R. N. *Nec in matrimonium convenire novercam ejus, qui priuignae maritus fuerat.* Vtq. loco Cajaciū alii que scripsisse J. Cuius volunt in manum, at mutasse Triboniatum in matrimonium. Verū quid A. Gellio facient, qui XVIII. 6. matrihustam conventionem in manum tribuit, ceteris conventionem in matrimonium? quid Arnobio, qui in Adv. gentes altero scripsit: *Quum in matri-*

matrimonia convenitis, toga sternitis lectulos. Sed & Vlpianus l. 17. rer. amotar. CONVENIRE absolute ac sine addito posuit. Quae tutori suo nupsit, vel contra mandata (principalia scil.) CONVENIT, vel sibi alibi cessat matrimonium. Ex quo vides Convenire, & cum addito & sine, fuisse verbum connubiale. Atqui & hoc Judaeis usurpatum fuisse, Matthaei me locus I. 18. [VIII.] edocuit, longe aliter acci-

[VIII] In illo Matt. I. 18. Quum esset sponsata mater eis Maria Joseph, antequam convenienter, inventa est in utero habens de Spiritu Sancto: primum omnium nihil esse causae video, cur apud quosdam sponsata tantum sit, quod nupta. Nec enim Graecum πυνθανεσθαι ad aliud quam ad sponsalia referri, mos Graeci sermonis patitur. Et coheret cum eo, quod sequitur; Noli timere accipere Mariam conjugem (i.e. in conjugem) tuam. Sed & Graeci Canonistae (quos vide in Diatr. I. initio) certum habent, nondum eo tempore inter Mariam ac Josephum matrimonium constitisse: quod argumento est, in eo Graecos patres convenire. Sequitur Antequam convenienter. Non audiendi sunt, qui congressionem maritalem heic honeste designari putant. Graece est πριν οὐ νυχθεῖν αὐτοὺς, quod optime respondeat versioni Latinae. At si vera sit lectio codicum duor. Biblioth. Bodleianae, in quibus deest heic pronomen αὐτούς (vide in Varleſt ad calcem N. T. edit. Lipsiae an. 1697.) tum πριν οὐ συνελθεῖν de sola Maria intelligetur; ac verti poterit, Antequam (Maria) convenienter, supple in manum, aut in matrimonium Josepho: de qua locutione supra egimus. Nec apud

JCTos novum est, ut conveniendi verbum εἰπετείνει usurpetur, non addito in manum, aut in matrimonium. Vlpianus certe, quæ domo Phoenix erat, eamdem ellipsis usurpavit l. 17. D. rer. amotar. Quae tutori suo nupsit, vel contra mandata convenit.

Dices hanc interpretationem verbi συνέρχομαι convenio tibicine siculneo nisi: quum omniū exemplarium consensus retineat pronom. αὐτούς. Sane nec equidem mutare quidquam ausim nec in Graeco Matthaei, nec in versione Latina. At id contendō, illud antequam convenienter ita ad utrumq. sponsum referri, ut subaudiendum sit in matrimonium. Apud Romanos quidem τὸ convenire de nupta, non de viro usurpabatur (nisi vero illud Arnobii, quod supra adscripti, Quum in matrimoniu convenitis, de utroq. conjuge sit intelligendum) at apud Hebreos de utroque: quia apud hos uxor non plane in plenam mariti potestatem transibat, ut apud Romanos, sed magis ut *socia copulabatur*, & in adjutorium, uti Moses loquitur. Hinc Philo in II. Legis allegor. notat, non dixisse Adamum οὐ γυνί, οὐ δῶκας μοι, αλλα μητέρου. οὐ γαρ μοι ὡς κτορα.. δῶκας mulier quam dedisti mihi, sed MECVM (nec tantum in LXX. sic legitur.

accipiens ac vulgo accipitur. Tametsi fieri potest, ut Judaei eam conveniendi significationem ab Romanis didicerint, non contra.

16 At illa quidem certe nemo mihi negaverit, quin ad nos ab oriente profluxerint, tum nomina, tum etiam mores. Ac sane omnia Graeca ac Latina *dotis* vocabula ab oriente ad nos manasse, compario, & quidem non sine pretii aut *emptionis* significatione. Certe Graecum φερνί est, ne una quidem littera minus, Chaldaicum ac Syrum nomen, apud orientales pro significanda *dote* usitatissimum. Ac nugantur viri docti, qui Chaldaeos illud a Graecis mutuatos, scripsierunt: quum manifesto derivetur a Chald. verbo Φέρην pheiran quod est *dotare* non tantum apud Rabbinos, sed & apud Targumistas: unde fit Chald. פָרַנְ פָרְנָה, i.e. dos, (quod etiam Samaritae & Syri usurpant) ex quo Graecum φερνί fit, cuius prima syllaba congruit cum Syro pheernitho: sic hi dotem appellant. At vicissim deinde Graecae compositionis germentο παράφερνος, non quidem antiqui Chaldaeis, sed Talmudici Scriptores a Graecis acceptum in sua scripta transfuderunt. At alterum Graecum *dotis* nomen προίξ, προίως, videbatur a Chald. verbo פרק prak factum, quod est redimere: et si Grammatici a trisyllabo προίως arcessant: de quo litigare nolo. DOTIS vero nomen est ab Heb. & Chald. דת dat (live dot: quia O Hebraicum apud Chaldaeos in A transit) quae vox ita sententiam, legem, statutum notat, ut possit etiam statutum preium designare. Arque haec tantum vocabula cursim attigilse satis supponere in praefentia sit.

17 De moribus autem quamquam sparsim plura diximus: addi & illud potest, quod Romanus mos obnubendi flameo (quae vox etiam orientalis est, ut alibi demonstravi) caput, unde & NVPTIARVM nomen inventum, ab oriente profectus est. Celebre est Rebeccae exemplum obnubentis caput, ubi sponsum adesse suspicata fuit. De eo velamine habet quaedam Seldenus in Vx-Heb.II.15.III.17.

18 Postremo(ne prorsus απροσδιόνυσος haec mihi Diatriba abeat) quod apud Romanos filii filiaeque non aliter, quam de manu patris uxorem aut maritum acceperint, totum hoc ab eodem fonte illi hauferunt. Hinc illae Biblicae locutiones de parentibus usurpatae, Accipere uxores, tradere, dare, & similes. Jud XIV.2. Samson parentes alloquitur: Vidi mulierem . . . quam quæso ut mibi accipiatis uxorem. Ibidem XII.9. Abesan habuit triginta filios & totidem filias, quas . . . maritis dedit, & ejusd. numeri filii suis accepit uxores. Ecclesiastici VII.27. Trad. filiam, & grande opus feceris, homini sensato da illam. Sic 1.Cor.VII.38. Jungere virginem suam. Et alia scxeenta.

AP-  
gitur, sed & Hebraice, & in omni-  
bus versionibus: quod vulgaris ex-  
positus. *m̄hi sociam*) non enim mi-  
hi ut possessionem dedisti. En cœ

uxor Hebraica non dicatur con-  
venire in manum, sed ambo con-  
juges convenienter in matrimo-  
nium;

# A P P E N D I X.

**In qua nonnulla solvuntur argumenta opposita  
adversus Theses superius stabilitas.**

**Refellitur opinio afferentium libertatem filiorumfamilias  
ad ineunda matrimonia quantumvis indigna, num.311.**

**311** **T**ertio (55) cogit manum calamo admovere, ac vel invitum in arenam descendere parendi studium, atque amor veritatis. Vulgata siquidem (quo fato dicere non ausim) profecto præter animum, atque expectationem, quam privato potius studio usurpandam, neutiquam ut publici juris fieret exaraveram, Dissertatio, forensium quorumdam, nec sane imperitorum clamorem excitavit. Si namque religionem esse putabant, quam vetustam credebant Ecclesiæ fore disciplinam in tuenda Sacri fæderis libertate novitate tentari. Quamobrem censuerunt, sibi tanquam pro aris & focis dimicandum neque illi parcendum studio, aut labore, ut quam a majoribus de matrimoniis omnino libere ineundis doctrinam hauserant, sartam tectam conservarent. Ex his (56) unus præcipue isque, ut in reliquis nulli secundus, in causis connubialibus versandis non immerito plerisque præferendus, causæ non vulgaris occasione partam suscepit provinciam ut filiorumfamilias etiam in nuptiis indignis sociandi affereret libertatem, atque contraria a nobis jaæta fundamenta convelleret, tum veteribus undequaque collectis, tum novis argumentis, quæ nedum vulgo, verumetiam peritis inter primos, ipsis quoque Jūdicibus negocium facessere videbantur. His ut occurrerem amicorum suggestione, majorum exhortatione.

(55) Cur tertio se calarium arripere dicat, exposui in epistola ad lectorem, quam iunctio praemisi: ubi de fato Dissert. hujus nonnulla praemonui.

(56) Adversarius, quem tam nomine hic designat, fuit

Dominicus Vrsaya Advocatus in Vrbe non incelebris, cuius existant Disceptationes Ecclesiasticae pluribus tomis comprehensa: de quo videsis dicta in ead. epistola ad Lectorem, quam habet iunctio hujus opusculi.

ne incitatus, cunctabar: verens ne quæ impietatis ac impudentiæ profligandæ qualiscunque zelus in medium proferre compulit, jam contendendi animo tribui ac jactantiæ verti contingeret, si ea aggrederer ab oppositis argumentis vindicare; satis interea ratus nonnullis, qui vel clamore, vel propositis difficultatibus conteriti videbantur, declarasse me, quomodo quotquot opponebantur momenta rationum, vel ex superitus prælibatis apparabant absurdè refutata, vel ideo a nobis omissa, quia ita inania censuimus, ut suamet corruerent levitate. Enim vero nulla valuit excusatio, quin si alias invitus, nunc omnino coactus adigerer, vel jam exposita refricare, vel novum aliquid promere, quo statuta a nobis asserta, nemus ab objectis tueremur argumentis, verum etiam novum illis robur accederet, ac firmamentum. Id ut asse quamur operæ pretium existimavi singula quæ obiiciebantur suo ordine prodere, ac unicuique sigillatim respondere; ne scilicet alicujus vim argumenti industria potius contemnere, quam ratione refringere, neve quipiam crederer data opera silentio præterire.